Veräußerung gehaltenen langfristigen Vermögenswerte zum bilanzstichtag um 167,6 Mio. euro

war insbesondere die Überführung von immobilien in die 2017 aufgelegten fondsprodukte.

Die flüssigen Mittel sind um 49,6 Mio. euro gestiegen, u.a. aufgrund der begebung einer wei-

teren Anleihe in höhe von 130,0 Mio. euro Mitte des Jahres.

nÜ Eigenkapital durch hohes Konzernergebnis gesteigert

Das eigenkapital ist insbesondere aufgrund des sehr guten Konzernjahresüberschusses in

höhe von 64,4 Mio. euro von 757,0 Mio. euro um 71,9 Mio. euro auf 828,9 Mio. euro gestiegen

(+9 %). ebenso positiv auf das eigenkapital wirkten sich die bewertungseffekte und der damit

verbundene Anstieg der rücklage für zur Veräußerung gehaltene finanzinstrumente der be-

teiligungen in höhe von 35,4 Mio. euro aus. Die ausgeschüttete Dividende in 2017 betrug

27,4 Mio. euro.

Die bilanzielle eigenkapitalquote erhöhte sich signifikant im Vergleich zum Vorjahr (31,6 %) um

3,8 Prozentpunkte auf 35,4 %. Den Verschuldungsgrad (LtV) reduzierten wir, bereinigt um die

temporären effekte der zur Veräußerung gehaltenen langfristigen Vermögenswerte und

schulden für unsere neuen fondsprodukte, um 2,9 Prozentpunkte von 59,9 % auf 57,0 %.

ÜBERBlicK BilAnZ

in Mio. eUr 31.12.2017 31.12.2016

bilanzsumme 2.341,3 2.395,5
Langfristiges Vermögen 1.955,6 1.908,6
Kurzfristiges Vermögen 385,7 486,9

eigenkapital 828,9 757,0
Langfristige finanzschulden 1.109,6 1.181,4
Kurzfristige finanzschulden 296,1 268,9
sonstige Verbindlichkeiten 106,7 188,2
summe schulden 1.512,4 1.638,5

bilanzielle eigenkapitalquote 35,4 % 31,6 %
Loan-to-Value* 57,0 % 59,9 %

*   Verhältnis der gesamten finanzschulden, Unternehmensanleihen sowie Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen
abzgl. bankguthaben, zu dem Marktwert der als finanzinvestition gehaltenen immobilien, beteiligungen sowie forderungen gegen
nahestehende Unternehmen. bereinigt um die nicht nachhaltigen effekte aus Warehousing.

nÜ net Asset value auf 900 mio. Euro gestiegen

Die Kennzahl Net Asset Value (NAV) gibt den substanzwert aller materiellen und immateriellen

Vermögensgegenstände abzüglich der Verbindlichkeiten an. Dieser Nettovermögenswert be-

trug 900,0 Mio. euro zum ende des Jahres 2017.

[…]

die effekte von Änderungen der Marktzinssätze auf Zinszahlungen, Zinserträge und -aufwendun-
gen, andere ergebnisteile sowie bei derivaten in hedge-accounting-beziehungen die auswirkun-
gen auf die sicherungsrücklage im eigenkapital und den Fair Value dieser derivate dar. den sensi-
tivitätsanalysen liegt die annahme zu Grunde, dass Marktzinssatzänderungen von originären
Finanz instrumenten mit fester Verzinsung sich nur dann auf das ergebnis auswirken, wenn diese
zum beizulegenden Zeitwert bewertet sind. demnach unterliegen alle zu fortgeführten anschaf-
fungskosten bewerteten Finanzinstrumente mit fester Verzinsung keinen Zinsänderungsrisiken im
sinne von iFRs 7. sensitivitätsanalysen wurden deshalb nur für Finanzderivate (swaps) und variabel
verzinsliche Finanzverbindlichkeiten durchgeführt. Für die variabel verzinslichen Finanzschulden
wird die annahme getroffen, dass der betrag der ausstehenden Verbindlichkeit zum ende der be-
richtsperiode für das gesamte Jahr ausstehend war. ein um jeweils 100 basispunkte erhöhtes bzw.
vermindertes Marktzinsniveau hätte zum bilanzstichtag folgende auswirkungen auf das ergebnis
bzw. eigenkapital nach berücksichtigung latenter steuern gehabt:

in teuR 2017 2016

+100 bp -100 bp +100 bp -100 bp
ergebniseffekt aus variabel verzinslichen
Finanzschulden

-1.065 +337 -59 +59

eigenkapitaleffekt aus Finanzderivaten (swap) 0 0 +53 -53

das Zinsrisiko finanzieller Vermögenswerte und finanzieller Verbindlichkeiten des konzerns wird im
abschnitt „Liquiditätsrisiko“ beschrieben.

147

| anhang | haftungsverhältnisse

 haFtungsVeRhältnisse unD sonstige Finanzielle VeRPFliChtungen

haftungsverhältnisse
die diC asset aG hat folgende bürgschaften bzw. Garantien abgegeben:

art der sicherheit begünstigte Grund betrag
in teuR

diC asset aG
anteilig in teuR

selbstschuldnerische höchstbe-
tragsbürgschaft

deutsche hypotheken bank aG, berlin hyp aG, hsh nordbank
aG

darlehensvertrag Commercial Portfolio 58.000 58.000

selbstschuldnerische bürgschaft thoma aufzüge Gmbh ansprüche aus dem bauvorhaben Mt Porta 105 105